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gondozása 1936 tói hatékonyabban 
folyik. Az akkori törvény végrehajtása 
során kitűnt, hogy kitűzött feladatukat 
csak a napközi otthonnal kapcsolatos 
óvodák tudják megfelelően betölteni és 
igy 1937 óta az állami támogatással 
létesített óvódák már mind napközi 
otthonnal kapcsolatosak és országszerte 
nagy erőfeszítéssel indult meg a meg­
lévő óvodáknak napközi otthonnal való 
kiegészítése. Emellett is szükség van 
azonban nyári gyermekotthonokra.

Az Országos Nép- és Családvédelmi 
Alap a nyári munkaidő alatt felügyelet 
nélkül maradt gyermekek gondozására 
jelentékeny anyagi támogatást bocsátott 
a közületek rendelkezésére. Ennek ered­
ményeképpen a gyermekotthonok és a 
gondozott gyermekek száma kétszeres 
lett. A múlt évben Zempléu vármegyé­
ben 94 napközi otthon működött igen

Á nyári gyermekotthonok ezévi szer­
vezésének munkáját az elmúlt évek jé 
eredményei alapján most kezdték meg 
Zemplénben. A szervezést úgy irányít­
ják, hogy a nyári gyermekotthonok jú­
nius 1-től bármikor megkezdhessék te­
vékenységűket, amelyet általában ki\ 
hónapra irányoznak elő.

Az Oncsa vezetősége már most fel­
hívja azoknak a figyelmét, akik nyári 
napközi otthonok vezetésére vállalkoz­
nak, hogy lakóhelyükhöz legközelebb 
eső valamelyik óvodában legalább 3 
hétig működjenek és ilyen működési bi­
zonyítvánnyal jelentkezzenek a Zemp- 
lénvármegyei Oncsa-nái (Sátoraljaújhely, 
Molnár István-utca 2.) Az Oncsa termé­
szetesen tervbe vette, hogy a múlt év­
hez hasonlóan ebben az évben is meg­
rendezi a nyári napközi otthonok ve­
zetői részére Borsiban a vezetői tanfo­
lyamot.--------------v.iiivii luunvuuu Igvu 1/aillUle
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Zichy Nándor grói képviselő 
kilépeti a Magyar Élet Pártjából

Húsvéti hit
A templomokban felharsant az 

elnémult harangok szava, a vidám, 
diadalmas húsvéti Alleluja feltá­
madott.

Nincs a halálnak, a dermedt­
ségnek, a semminek nagyobb, fen­
ségesebb és diadalmasabb cáfolata 
ennél a sugárzó, tavaszi ünnepnél.

A tavasz fénye és a feltámadt 
Krisztus sugárzó, diadalmas lénye 
mindennél nagyszerűbben és cá- 
folhatatlanabbul bizonyítja, hogy 
a dermedtség, a tél, a halál csak 
átmeneti állapot, mely lehetőséget 
nyújt arra, hogy minden fü, fa 
virág és ember uj, nagyszerűbb 
és diadalmasabb életre támadjon.

Husvét ünnepe ezért csodálatos 
dokumentuma a reménynek, ezért 
bizonyosság a csüggedés, a re­
ménytelenség, a testi és lelki ha­
lál ellen. A húsvéti harangok azt 
zúgják gondoktól, bajoktól az élet 
ezernyi nehézségétől már-már le­
roskadó agyunkba: nincs ok csüg­
gedni, nem szabad letörni, bizni, 
hinni és remélni kell, mert min­
den keserűség, minden nyomorú­
ság, minden dermedtség és min­
den halálos átmenet végén ott az 
uj élet, ott a feltámadás.

A feltámadás friss, Ígéretes fu­
vallata költögeti a reménységeket 
a magyar horizont alatt is, a hús­
véti misztérium csodája felrázza a 
letargikus fáradt lelkeket, mindenki 
uj, isteni csodákat vár, hiszen ez 
az ünnep, amely a tavasz ébre­
désével esik egybe, a reménysé­
gek, álmok és ideálok újjáéledé­
sét jelenti minden ember számára.

Sohasem volt nagyobb szüksége 
a magyar föld dolgozóinak a fel­
támadás hitére, mint most, 1944 
tavaszán, amikor még gomolyog­
nak felettünk a nagypénteki sötét 
viharfelhők és fenyegetik a kultú­
rát, a civilizációt, amelyet évezre­
dek munkájával épített fel az em­
beriség. A kereszténység harcol 
a kulturaromboló barbarizmus és 
istentelenség ellen, amely végrom­
bolásba és bombatüzbe akarja dön­
teni a hitet, Európával együtt az 
ősi magyar földet is. Ez ellen a 
nagypénteki keresztrefeszités ellen 
küzd most hősi elszánással a ma­
gyarság is.

Ezért uj erők állottak az ország 
hajójának kormánykereke mellé, 
friss, fiatalos energiák várnak ki­
bontakozásra mindenütt a magyar 
földön s a nép, amely elborulva 
függeszti szemét évezredek távla­
tba, a feltámadás szentséges misz­
tériuma felé, hisz abban, hogy 
mindaz a sok biztató Ígéret, re­
ménység és reménykedés, amely 
meghirdettetett, megvalósul és a 
magyar Golgota végén is felra­
gyog a feltámadás győzelmes bé­
kéje.

A Magyar Elet Pártja vitéz Lukács 
Béla elnöklésével szerdán délután párt­
értekezletet tartott, s ezen határozatilag 
kimondották, hogy szűkégesnek tartják 
a nemzeti egység megteremtése érde­
kében mindazokkal a jobboldalt erőkkel

A kárpátaljai területre, továbbá Már- 
maros vármegyébe, Ungvár és Munkács 
városokba további rendelkezésig csak 
utazási igazolvánnyal szabad utazni. 
Ezt az igazolványt Sátoraljaújhelyben 
a rendőrkapitányság vezetőjénél, a köz­
ségekben pedig az elöljáróságtól kell 
kérni.

A megindokolt kérvénynek tartal­
mazni kell a folyamodó teljes nevét, 
születési helyét és évét, vallását, fog­
lalkozását, pontos lakcímét és névsze- 
rint fel kell sorolni a vele utazó 12 
éven aluli gyermekek utónevét és ko­
rát. Mellékelni kell a folyamodó 6X9 
cm. nagyságú, felragasztásra alkalmas 
arcképét, melynek hátlapján az arcké­
pet ábrázoló személy teljes nevét, szü­
letési helyét és idejét, vallását és fog-

A riasztással kapcsolatosan, mielőtt 
az óvóhelyre levonulnak, az ablakokat 
nyissák ki, az ajtókat pedig csak ki- 
Uncsre zárva hagyjuk, hogy esetleges 
tűz esetén a tűzoltói munka nyomban 
megkezdhető legyen. Kívánatos 8 lakás 
függönyeit leszedni és a szőnyegeket 
összetekercselni.

Az óvóhelyre való levonulás előtt a 
házak kapuit ki kel! nyitni, hogy az 
utcán járókelők bemenekülhessenek. Az 
óvóhelyre az alábbi tárgyakat kell min­
denkinek magával vinni: meleg ruhát, 
takarót és az óvóhelytáskát, melynek 
aigysága irattáska, kézitáska, vagy

Az értekezleten bejelentette az elnök, 
hogy több képviselő, igy Zichy Nándor 
gróf is, aki a zemplénvármegyei lajst- 
romos választáson a Mép programjával 
jutott mandátumához, kilépett a Magyar

lalkozását és állandó lakcímét fel kell 
tűntetni. Aki személyazonosságának iga­
zolására alkalmas fényképes igazolvány­
nyal rendelkezik, annak fényképét nem 
kell mellékelnie.

A kérvényben természetesen meg kell 
jelölni azt a helységet, ahová a folya­
modó utazik. Az igy felszerelt kérvényt 
mindig a fenti hatósághoz nyújtsuk be, 
mely azt az alispánhoz terjeszti fel. 
Magát az utazási igazolványt ugyanis 
az alispán állítja ki 10 napi érvénnyel, 
melyet legfeljebb egyszer 10 nappal 
meghosszabbíthat.

Igazolványt csak igazoltan halasztha­
tatlanul szükséges utazás esetén kifo­
gástalan személy részére állít ki az 
alispán.

hátizsák, övóhelycsomagokba csak a 
valóban nélkülözhetetlen és feltétlenül 
szükséges holmikat lehet tenni. Iratok 
értékek: személyi okmányok. Ennivaló: 
kenyér, kétszersült, konzerv, rum, ko­
nyak. Evőeszköz: kés, villa, kanál, lá­
bas. Gyógyszer: Kinek-kinek a napi 
szükséges gyógyszere. Mosdóeszközök: 
fogkefe, borotvakészlet, tükör, törülköző, 
szappan. Világítóeszközök: Gyertya, 
gyufa, tartalék zseblámpaelem, izzó. 
Varróeszközök: tü, cérna, olló. Fehér- 
nemű: 1 váltás alsóruha, 2 pár harisnya, 
pár darab zsebkendő. Ahol kisgyermek 
van: ott tejesüveg, pelenka, takaró, ám

emberen : erős ruha, lábbeli, bőrkesztyű, 
ha van gázálarc, ha nincs: száj és orr 
elé köthető ruha. Az ember magával 
visz: takarót, pokrócot. A zsebben: 
zsebkés, óra, pénztárca, öngyújtó vagy 
gyufa. Vigyázni kell azonban arra, hogy 
felesleges holmikkal az óvóhelyek lég­
terét ne töltsék ki. Az óvóhelyen tárolni 
kell megfelelő homokot, oltóvizet, ken- 
döfélét, ivóvizet. Ide kell vinni továbbá 
az egészségügyi, a lakóház légoltalmi 
tüzoltófelszerelés tárgyait, vödörfecs­
kendő, szikracsapó, a tűzvédelmi és a 
műszaki mentőfelszereléseket is.

A lakásokban az óvóhelyre való le­
menetel előtt a villanyt el kell oltani, 
vízvezetéki csapot elzárni és a tűzet 
eloltani.

Olvasóink figyelmét felhívjuk, hogy 
a város légoltalmi vezetője minden lap­
számunkban közli a legszükségesebb 
légoltalmi tudnivalókat.

Pénzügyi kinevezések Zemplénben
A m. kir. pénzügyminiszter a forgalmi 

adóhivatali tisztviselők létszámába He­
gedűs Béla, Géczy Gyula és Cukrász 
László sátoraljaújhelyi forgalmi adóhi­
vatali kisegítő munkaerőket a sátoralja­
újhelyi forgalmi adóhivatal területére 
gyakornokká kinevezte.

Ugyancsak a m. kir. pénzügyminisz­
ter Pungucz Antal sátoraljaújhelyi pénz­
ügyőri fövigyázót a naszódi m. kir. 
adóhivatalhoz és Misky Tibor király- 
helmed járásbirósági segédhivatali gya­
kornokot a nyírbátori m. kir. adóhiva­
talhoz gyakornokká kinevezte.

Elmaradnak a hétfői 
vármegyei ülések

Árprilis hó második hétfője Húsvét­
hétfő lévén, a vármegyei kisgyülést, 
valamint a közigazgatási bizottsági és 
albizottság!' üléseket április 17-én (tizen­
hetedikén), hétfőn tartják meg a szokott 
órakezdetekkel.

Az újhelyi segédhivatallak 
közgyűlése

A segédhivatali tisztviselők országos 
szövetségének sátoraljaújhelyi csoportja 
legutóbbi ülésén Nyemcsik Gyula elnök 
elnöklésével a pénztári jelentést tették 
meg, mely szerint az elnök a hivatalos 
elfoglaltsága miatt távollevő Galambos 
Jenő helyett jelentette, hogy az önse­
gélyző alapnak ezidőszerint 606 pengő 
54 fillér a vagyona.

A további elnöki előterjesztések során 
a választmány tisztviselői beszerzési cso­
portok létesítését sürgette, s ebben az 
ügyben, valamint a kisegítő és szerző­
déses irodai alkalmazotti munkaviszony 

| megszüntetése, a piaci árak rögzítése s 
a kezelők és dijnokok családi pótléká­
nak méltányosabb szabályozása érdeké­
ben felírtak a központhoz. A gyűlés 
végezetül Orent Évát, Orent Margitot, 
Debrő Antalnét és Krausz Istvánt fel­
vette a csoport kötelékébe.

Minden vonat közlekedik 
a bodrogközi kisvasúién
A Nyiregyházavidéki Kisvasutak és 

Bodrogközi Gazdasági Vasút egyesített 
üzemvezetősége értesíti az utazó közön­
séget, hogy a március 29-én bevezetett 
részleges menetrend helyett, április 3-tól 
kezdődőleg ismét az 1943 november 
1-töl érvényes teljes menetrend lépett 
életbe, a 118. sz. motorvonat kivételével.

A kisvasutakon jelenleg semmiféle 
utazási korlátozás nincs, de azért ajánl­
ják a közönségnek, hogy személyazo­
nosságát igazoló okmányt, vagy igazol­
ványt vigyen magával.

együttműködni, amelyek az együttmű­
ködésre irányuló készségüket kifejezték. másul vette.
................................ . ,*.^~***** . » --------------- rrnryvvi wuivuuuuuu

Csak utazási igazolvánnyal mehetünk 
Kárpátalja területére és városaiba

Mit vigyünk magunkkal az óvóhelyre ?
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Húsvéti hit
A templomokban felharsant az 

elnémult harangok szava, a vidám, 
diadalmas húsvéti Alleluja feltá­
madott.

Nincs a halálnak, a dermedt­
ségnek, a semminek nagyobb, fen­
ségesebb és diadalmasabb cáfolata 
ennél a sugárzó, tavaszi ünnepnél.

A tavasz fénye és a feltámadt 
Krisztus sugárzó, diadalmas lénye 
mindennél nagyszerűbben és cá- 
folhatatlanabbul bizonyítja, hogy 
a dermedtség, a tél, a halál csak 
átmeneti állapot, mely lehetőséget 
nyújt arra, hogy minden fü, fa 
virág és ember uj, nagyszerűbb 
és diadalmasabb életre támadjon.

Husvét ünnepe ezért csodálatos 
dokumentuma a reménynek, ezért 
bizonyosság a csüggedés, a re­
ménytelenség, a testi és lelki ha­
lál ellen. A húsvéti harangok azt 
zúgják gondoktól, bajoktól az élet 
ezernyi nehézségétől már-már le­
roskadó agyunkba: nincs ok csüg­
gedni, nem szabad letörni, bízni, 
hinni és remélni kell, mert min­
den keserűség, minden nyomorú­
ság, minden dermedtség és min­
den halálos átmenet végén ott az 
uj élet, ott a feltámadás.

A feltámadás friss, Ígéretes fu­
vallata költögeti a reménységeket 
a magyar horizont alatt is, a hús­
véti misztérium csodája felrázza a 
letargikus fáradt lelkeket, mindenki 
uj, isteni csodákat vár, hiszen ez 
az ünnep, amely a tavasz ébre­
désével esik egybe, a reménysé­
gek, álmok és ideálok újjáéledé­
sét jelenti minden ember számára.

Sohasem volt nagyobb szüksége 
a magyar föld dolgozóinak a fel­
támadás hitére, mint most, 1944 
tavaszán, amikor még gomolyog­
nak felettünk a nagypénteki sötét 
viharfelhők és fenyegetik a kultú­
rát, a civilizációt, amelyet évezre­
dek munkájával épített fel az em­
beriség. A kereszténység harcol 
a kulturaromboló barbarizmus és 
istentelenség ellen, amely végrom­
bolásba és bombatüzbe akarja dön­
teni a hitet, Európával együtt az 
ősi magyar földet is. Ez ellen a 
nagypénteki keresztrefeszités ellen 
küzd most hősi elszánással a ma­
gyarság is.

Ezért uj erők állottak az ország 
hajójának kormánykereke mellé, 
friss, fiatalos energiák várnak ki­
bontakozásra mindenütt a magyar 
földön s a nép, amely elborulva 
függeszti szemét évezredek távla­
tába, a feltámadás szentséges misz­
tériuma felé, hisz abban, hogy 
mindaz a sok biztató ígéret, re­
ménység és reménykedés, amely 
meghirdettetett, megvalósul és a 
magyar Golgota végén is felra­
gyog a feltámadás győzelmes bé­
kéje.

Bz Oncsa megkezdte Zemplénben a nyári 
gyermekotthonok szemezését

A nyári mezőgazdasági munkálatok 
idején elfoglalt anyák gyermekeinek 
gondozása 1936 tői hatékonyabban 
folyik. Az akkori törvény végrehajtása 
során kitűnt, hogy kitűzött feladatukat 
csak a napközi otthonnal kapcsolatos 
óvódák tudják megfelelően betölteni és 
igy 1937 óla az állami támogatással 
létesített óvódák már mind napközi 
otthonnal kapcsolatosak és országszerte 
nagy erőfeszítéssel indult meg a meg­
lévő óvodáknak napközi otthonnal való 
kiegészítése. Emellett is szükség van 
azonban nyári gyermekotthonokra.

Az Országos Nép- és Családvédelmi 
Alap a nyári munkaidő alatt felügyelet 
nélkül maradt gyermekek gondozására 
jelentékeny anyagi támogatást bocsátott 
a közületek rendelkezésére. Ennek ered­
ményeképpen a gyermekotthonok és a 
gondozott gyermekek száma kétszeres 
lett. A múlt évben Zempléu vármegyé-

szép eredménnyel.
A nyári gyermekotthonok ezévi szer­

vezésének munkáját az elmúlt évek jó 
eredményei alapján most kezdték meg 
Zemplénben. A szervezést úgy irányít­
ják, hogy a nyári gyermekotthonok jú­
nius 1-től bármikor megkezdhessék te­
vékenységűket, amelyet általában kit 
hónapra irányoznak elő.

Az Oncsa vezetősége már most fel­
hívja azoknak a figyelmét, akik nyári 
napközi otthonok vezetésére vállalkoz­
nak, hogy lakóhelyükhöz legközelebb 
eső valamelyik óvodában legalább 3 
hétig működjenek és ilyen működési bi­
zonyítvánnyal jelentkezzenek a Zemp- 
lénvármegyei Oncsa-nái (Sátoraljaújhely, 
Molnár István-utca 2.) Az Oncsa termé­
szetesen tervbe vette, hogy a múlt év­
hez hasonlóan ebben az évben is meg­
rendezi a nyári napközi otthonok ve­
zetői részére Borsiban a vezetői tanfo-

ben 94 napközi otthon működött igen I lyamot.

Zichy Nándor 
kilépett a Magy

A Magyar Elet Pártja vitéz Lukács 
Béla elnöklésével szerdán délután párt­
értekezletet tartott, s ezen határozatiig 
kimondották, hogy szűkégesnek tartják 
a nemzeti egység megteremtése érde­
kében mindazokkal a jobboldali erőkkel 
együttműködni, amelyek az együttmű­
ködésre irányuló készségüket kifejezték.

gróf képviselő 
ar Élet Pártjából

Az értekezleten bejelentette az elnök, 
hogy több képviselő, igy Zichy Nándor 
gróf is, aki a zemplénvármegyei lajst- 
romos választáson a Mép p.ogramjával 
jutott mandátumához, kilépett a Magyar 
Élet Pártból. A párt a kilépést tudo­
másul vette.

Csak utazási igazolvánnyal mehetünk 
Kárpátalja területére és városaiba

A kárpátaljai területre, továbbá Már- 
maros vármegyébe, Ungvár és Munkács 
városokba további rendelkezésig csak 
utazási igazolvánnyal szabad utazni. 
Ezt az igazolványt Sátoraljaújhelyben 
a rendőrkapitányság vezetőjénél, a köz­
ségekben pedig az elöljáróságtól kell 
kérni.

A megindokolt kérvénynek tartal­
mazni kell a folyamodó teljes nevét, 
születési helyét és évét, vallását, fog­
lalkozását, pontos lakcímét és névsze- 
rint fel kell sorolni a vele utazó 12 
éven aluli gyermekek utónevét és ko­
rát. Mellékelni kell a folyamodó 6X9 
cm. nagyságú, felragasztásra alkalmas 
arcképét, melynek hátlapján az arcké­
pet ábrázoló személy teljes nevét, szü­
letési helyét és idejét, vallását és fog­

lalkozását és állandó lakcímét fel kell 
tüntetni. Aki személyazonosságának iga­
zolására alkalmas fényképes igazolvány­
nyal rendelkezik, annak fényképét nem 
kell mellékelnie.

A kérvényben természetesen meg kell 
jelölni azt a helységet, ahová a folya­
modó utazik. Az igy felszerelt kérvényt 
mindig a fenti hatósághoz nyújtsuk be, 
mely azt az alispánhoz terjeszti fel. 
Magát az utazási igazolványt ugyanis 
az alispán állítja ki 10 napi érvénnyel, 
melyet legfeljebb egyszer 10 nappal 
meghosszabbíthat.

Igazolványt csak igazoltan halasztha­
tatlanul szükséges utazás esetén kifo­
gástalan személy részére állít ki az 
alispán.

Mit vigyünk magunkkal az óvóhelyre ?
A riasztással kapcsolatosan, mielőtt 

az óvóhelyre levonulnak, az ablakokat 
nyissák ki, az ajtókat pedig csak ki- 
tincsre zárva hagyjuk, hogy esetleges 
tűz esetén a tűzoltói munka nyomban 
megkezdhető legyen. Kívánatos a lakás 
függönyeit leszedni és a szőnyegeket 
összetekercselni.

Az óvóhelyre való levonulás előtt a 
házak kapuit ki kell nyitni, hogy az 
utcán járókelők bemenekűlhessenek. Az 
óvóhelyre az alábbi tárgyakat kell min­
denkinek magával vinni: meleg ruhát, 
takarót és az óvóhelytáskái, melynek 
■agysága irattáska, kézitáska, vagy

hátizsák, övóhelycsomagokba csak a 
valóban nélkülözhetetlen és feltétlenül 
szükséges holmikat lehet tenni. Iratok 
értékek: személyi okmányok. Ennivaló: 
kenyér, kétszersült, konzerv, ram, ko­
nyak. Evőeszköz: kés, villa, kanál, lá­
bas. Gyógyszer: Kinek-kinek a napi 
szükséges gyógyszere. Mosdóeszközök: 
fogkefe, borotvakészlet, tükör, törülköző, 
szappan. Világítóeszközök: Gyertya, 
gyufa, tartalék zseblámpaelem, izzó. 
Varróeszközök: tü, cérna, olló. Fehér­
nemű : 1 váltás alsómba, 2 pár harisnya, 
pár darab zsebkendő. Ahol kisgyermek 
van: ott tsjesüveg, pelenka, takaró. At

emberen : erős ruha, lábbeli, bőrkesztyű, 
ha van gázálarc, ha nincs: száj és orr 
elé köthető ruha. Az ember magával 
visz: takarót, pokrócot. A zsebben: 
zsebkés, óra, pénztárca, öngyújtó vagy 
gyufa. Vigyázni kell azonban arra, hogy 
felesleges holmikkal az óvóhelyek lég­
terét ne töltsék ki. Az óvóhelyen tárolni 
kell megfelelő homokot, oltóvizet, ken­
dőfélét, ivóvizet. Ide kell vinni továbbá 
az egészségügyi, a lakóház légoltalmi 
tüzoltófelszerelés tárgyait, vödörfecs- 
kendö, szikracsapó, a tűzvédelmi és a 
műszaki mentőfelszereléseket is.

A lakásokban az óvóhelyre való le­
menetel előtt a villanyt el kell oltani, 
vízvezetéki csapot elzárni és a tűzet 
eloltani.

Olvasóink figyelmét felhívjuk, hogy 
a város légoltalmi vezetője minden lap­
számunkban közli a legszükségesebb 
légoltalmi tudnivalókat.

Pénzügyi kinevezések Zeeplénben
A m. kir. pénzügyminiszter a forgalmi 

adóhivatali tisztviselők létszámába He­
gedűs Béla, Géczy Gyula és Cukrász 
László sátoraljaújhelyi forgalmi adóhi­
vatali kisegítő munkaerőket a sátoralja­
újhelyi forgalmi adóhivatal területére 
gyakornokká kinevezte.

Ugyancsak a m. kir. pénzügyminisz­
ter Pungucz Antal sátoraljaújhelyi pénz­
ügyőri fővigyázót a naszódi ra. kir. 
adóhivatalhoz és Misky Tibor király- 
helmeci járásbirósági segédhivatali gya­
kornokot a nyírbátori m. kir. adóhiva­
talhoz gyakornokká kinevezte.

Elmaradnak a hétfői 
vármegyei ülések

Arprilis hó második hétfője Húsvét­
hétfő lévén, a vármegyei kisgyülést, 
valamint a közigazgatási bizottsági és 
albizottság! üléseket április 17-én (tizen­
hetedikén), hétfőn tartják meg a szokott 
órakezdetekkel.

Az újhelyi segédhivatallak 
közgyűlése

A segédhivatali tisztviselők országos 
szövetségének sátoraljaújhelyi csoportja 
legutóbbi ülésén Nyemcsik Gyula elnök 
elnöklésével a pénztári jelentést tették 
meg, mely szerint az elnök a hivatalos 
elfoglaltsága miatt távollevő Galambos 
Jenő helyett jelentette, hogy az Önse­
gélyző alapnak ezidőszerint 606 pengő 
54 fillér a vagyona.

A további elnöki előterjesztések során 
a választmány tisztviselői beszerzési cso­
portok létesítését sürgette, s ebben az 
ügyben, valamint a kisegítő és szerző­
déses irodai alkalmazotti munkaviszony 
megszüntetése, a piaci árak rögzítése s 
a kezelők és dijnokok családi pótléká­
nak méltányosabb szabályozása érdeké­
ben felírtak a központhoz. A gyűlés 
végezetül Orent Évát, Orent Margitot, 
Debrő Antalnét és Krausz Istvánt fel­
vette a csoport kötelékébe.

Minden vonat közlekedik 
a bodrogközi kisvasúién
A Nyiregyházavidéki Kisvasutak és 

Bodrogközi Gazdasági Vasút egyesített 
üzemvezetősége értesíti az utazó közön­
séget, hogy a március 29-én bevezetett 
részleges menetrend helyett, április 3-tól 
kezdődőleg ismét az 1943 november 
1-töl érvényes teljes menetrend lépett 
életbe, a 118. sz. motorvonat kivételével.

A kisvasutakon jelenleg semmiféle 
utazási korlátozás nincs, de azért ajánl­
ják a közönségnek, hogy személyazo­
nosságát igazoló okmányt, vagy igazol­
ványt vigyen magával.
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Közszemlére teszik ki 
a képviselöválasztói névjegyzéket

Ax országgyűlési képviselői választói 
névjegyzék az 1945. évre elkészült és 
azt április 15-től április 50-ig közszem­
lére teszik ki a polgármesteri hivatal 
iktatójában és a járásbíróságon.

A névjegyzéket a fent említett kéj 
hét alatt mindenki megtekinthet délelőtt 
8—12 óra között, s felszólalását, észre­
vételeit írásban vagy élő szóval megte­
heti a polgármesteri hivatalban.

Ivéilzbutah a város taröletén
Vízvezeték megrongálása esetén ivó­

vízül használható kutak az alább fel­
sorolt helyen találhatók: Kazinczy-utca 
60, 61 és 73, Dobó utca 3, 5, 7, 9, 
10, 11, 13, 8 és 14, Szemere-utca 24, 
Bezerédy-utca 3, 4, 5, 6, 8, 9 és 8/a, 
Csokonai utca 9,25 és 27, Hunyadi utca 
14 és 20, Kinizsi-utca 3, 7 és 22, 
Wesselényi utca 4 és 5, Bethlcn-utca 
5, 6, 7, 8, 9, ilO, 11 és 12, Zrínyi-utca 
10, 12, 14, 16 és 18, József-utca 3, 5 
és 7, Pálóczi-utca 7, 8, 12 és 14, Jó­
kai-utca 25, Batthyány-utca 26, Köl­
csey utca 23, Kazinczy-utca 138, Sziv- 
utca 11, 15, 18, 17, 20, 27, 30 és 38, 
Hársfa-utca 4, 6, 8, 12 és 14, Szabad­
ság-tér 6, Lónyay-utca 42 és 14 ház 
számok alatt, továbbá a közterületen 
lévő Dörzsi-kut és Máfuskut-utca végén 
lévő kutak.

— TöllÉllHlZaÚL—
Magyar területre szökött át Szlovákiá­

ból Pasztirik János szlovákiai segéd­
tanító, itt polgári személylapot szerzett 
magának tilos utón és nyugodtan utaz­
gatott az országban. Egyszer azonban 
gyanússá vált viselkedése a zempléni 
csendőrök előtt, igazolásra szólították 
fel és ekkor kiderült, hogy nem magyar 
állampolgár. Tiltott határátlépés miatt 
vonta felelősségre a sátoraljaújhelyi tör­
vényszék dr. Tóth László-tanácsa, ahol 
elmondotta védekezésére, hogy Szlová­
kiában politikai okok miatt üldözték, 
ezért menekült át Magyarországra. Til­
tott határátlépés miatt jogerősen egy 
havi fogházra ítélték.

Nem kapott italmérési engedély Szür- 
nyeg községben ifj. Jesó András oda­
való földmives, ezért dühében rábeszélte 
André Andrásné szürnyegi lakost, hogy 
írjon egy névtelen levelet a hatóságnak. 
Az asszony a levelet meg is irta és 
abban valótlan rágalmakkal illette az 
elöljáróságot. A csendőrök kiderítették 
a névtelen levél íróját, s a bíróság hi­
vatalból üldözendő rágalmazás vétsége 
miatt vonta felelősségre André András- 
nét és ifj. Jesó Andrást. Az előbbit 50 
pengő pénzbüntetésre^ az utóbbit pedig 
hét heti fogházra ítélték. Ifj. Jesó And­
rás az Ítélet miatt felebbezést jelentett be

Megjelent az első gólya 
Zemplénben

Az időjárás különös játékának tulaj­
donítható, hogy lapunk más helyén a 
sarkvidék jellegzetes madarának, egy 
csonttollú madárnak újhelyi •látogatá­
sáról* emlékezünk meg, most pedig az 
első zempléni gólyáról adunk hirt.

Ott didergett nagycsütörtök délután 
Vigardó község határában a vasúti töl­
tés közelében elterülő ingoványok kö­
zött. A délutáni személyvonat utasai 
élénk érdeklődéssel figyelték a búsla­
kodó gólyát, amely csak a mozdony 
erős dobogására rebbent fel és tűnt el 
méltóságteljesen a falu irányában.

1944.

Légó-honyháhat és tartalék főzőhelyehEt 
jelöltek ki a városban légitámadás esetére

A hazánk egyes helységei, különösen váló lakosság élelmezésére kilenc légó-

pedig a főváros ellen intézett ellenséges 
terrortámadások múlhatatlanul szüksé­
gessé tették, hogy Sátoraljaújhelyben is 
megtörténjenek a hivatalos intézkedések 
a közönség testi épségének, vagyoná­
nak megóvása és az esetleg hajlékta­
lanná váló lakosok meleg étellel való 
ellátása érdekében.

Városunk polgármestere ennek meg­
felelően minden illetékes szervet mun­
kába állított és igy sikerült minden em­
berileg megtehető előzetes gondosko

konyhát és hat tartalék főzőhelyet je­
löltek ki. Légó konyhák a Pincekertben, 
Piarista gimnáziumban, Erzsébet köz­
kórházban, Hadikórházban, Tuba étte­
remben, Városi Vigadóban, Városi nép­
konyhán, Vasúti vendéglőben és a Do- 
linay-étteremben lesznek, mig tartalék 
főzőhelyül az Erzsébet-vendéglő, Kaj- 
dacsi Tibor, Kocsis Ferenc, Adám Gyula, 
Rosich Antal vendéglője és Farkas Mária 
kifőzdéje van kijelölve.

Ezeken a légó konyhákon naponta 
kétszer fegnak egy tál meleg ételt és

dást biztosítani. Az esetleg hajléktalanná | kenyeret kiosztani.
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Húsvéti istentiszteleti rend Djhelyben
A róm. kát. plébánia templomban 

husvétvasárnap: reggel 8 órakor csen­
des mise, 9 órakor szintén. 10 órakor 
Homér Gyula apátplébános szentbeszé­
det mond és utána főpapi szentmisét 
pontifikái. Fél 12 órakor csendes mise.

Husvét másodnapján: a szentmisék 
sorrendje ugyanaz mint az első napon

Husvét harmadnapja: reggel 9 óra­
kor van szentmise*.

A görög katolikus templo mban nagy­
szombaton: fél 7, fél 8 órakor szent­
mise, 9 órakor nagy Szent Bazil mi­
séje olvasmányokkal és kenyéráldással. 
Este fél 6 órai kezdettel feltámadási 
szertartás.

Husvétvasárnapján; 7 órakor olvasott 
szentmise pászkaszenteléssel, fél 9 óra­
kor diákmise, 10 órakor nagymise, 
pászkaszenteléssel, fél 12 órakor olva­
sott mise. Délután 3 órakor nagyve- 
csernye.

Húsvéthétfőn és husvétkeddjén: fél 7

órakor reggeli istentisztelet, fél 9 óra­
kor diákmise, 10 órakor nagymise, fél 
12 órakor olvasott mise, és délután 3 
órakor nagyvecsernye'

A református egyházközségben nagy­
szombaton: este 6 órakon Igét hirdet 
Molnár Pál.

Husvétvasárnapján: a fogházban 9 
órakor Igét hirdet Vitéz Ferenc legátus 
és úrvacsorát oszt Kováts Árpád, d. e. 
10 órakor a templomban l*ét hirdet 
és urvacsorai ágendát mond dr. Nagy 

{ Sándor Béla, d. u. 3 órakor Igét hir­
det a templomban Vitéz Ferenc, d. u. 
3 órakor Kácsárdon Igét hiidet Kováts 
Árpád.

Húsvéthétfőn: d. e. 10 órakor a 
templomban Igét hirdet Vitéz Ferenc, 
d. e. 9 órakor a kórházban Igét hirdet 
Kováts Árpád, d. e. 10 órakor Szép- 
halmon Igát hirdet és Úrvacsorát oszt 
dr. Nagy Sándor Béla, d. u. 4 órakor 
a templomban Igét hirdet Vitéz Ferenc.

Tizenöt tanfolyamon 700 újhelyi nőt képeztek hí 
az elsősegélynyújtás! tanfolyamon

A közelmúltban tartották meg a Zöld­
keresztes Egészségházban a tizenötödik 
elsősegélynyújtás! tanfolyam záróvizs­
gáját. Ez alkalommal a leventelányok­
ból szervezett tanfolyamon húszán vizs­
gáztak igen szép eredménnyel elsőse­
gélynyújtásból. A tanfolyam záróvizs­
gáján résztvett dr. Görcs Sándorné, a 
Légoltalmi Liga női szakosztályának al- 
elnöknője, Horváth Ernőné és Fekete 
Márta zöldkeresztes védőnők és Arany
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A ti mb Mis 
számolt be a Hangya Mzgylse

A Hangya Szövetkezeti Központ igaz­
gatósága megállapította az intézet XLV. 
üzletévének mérlegét és üzleteredményét. 
A zárszámadások adatai újabb fejlődés­
ről számolnak be és azt mutatják, hogy 
a kisemberek érdekében végzett szövet­
kezeti munka eredményes volt.

Vásárlási visszatérítésre több mint 5 
millió pengőt fordított a szövetkezeti 
célok szem előtt tartásával. Hatalmas 
összegeket fordított különböző alapok, 
hazafias, egyházi és kulturális célokra 
is. A Hangya Központ vagyoni helyze­
tében bekövetkezett fejlődést szemlélte­
tik az 1943. évi mérleg adatai. Az in­
tézet alaptőkéje mintegy 7 millió pen­
gővel 30.962.960 fpengőre emelkedett. 
A vállalat a saját tőke pedig majdnem 
kétszeresére emelkedett 80.823 356 99 
pengőre.

Az árukészlet értékelése a törvényes 
rendelkezéseknek megfelelően történt. 
A pénzintézeti hiteleken felül a vevők 
áruszállítására adott előlegei szerepelnek. 
Ezeket az előlegeket különféle hatósá­
gok, közüzemek és hadiüzemek folyó­
sították a részűkre vállalt áruszállítá­
sokkal kapcsolatban. A központ viszont 
hitelekkel támogatja a tagszövetkezete-

vármegyére, főleg azonban Sátoraljauj. 
hely városra is nagy előnyt jelent, men 
az eddigi és a tervbe vett létesítmé­
nyekkel is csak gyors fejlődését bizto­
sítja a Hangya ennek a városnak és 
az ősi vármegyének.

91a jelent meg a legjobb 
képe* nlnhiii hetJap a

Sándor tűzoltóparancsnok, a légoltalmi 
liga titkár.

A tanfolyam vezetője Fekete Márta 
zöldkeresztes védőnő fáradtságot nem 
ismerő munkát végzett, s a hallgatók 
kivétel nélkül a legnagyobb felkészült­
ségről tettek tanúbizonyságot. A szer­
vezésért és fáradságos munkáért a lég­
oltalmi liga titkára mondott köszönetét. 
Az eddig megrendezett 15 tanfolyamon 
több mint 700 hallgatónő kapott az 
elsősegély nyújtásra gondos kiképzést.

két, amelyek egyre növekvő mértékben 
vesznek részt a közellátási akciók lebo 
nyolltásdban. Az ilymódon kihelyezett 
összegek előlegek alakjában kerülnek a 
gazdákhoz, hogy a közellátásra lekötött 
hizlalásokhoz és terménybevásárlások­
hoz szükséges tőke rendelkezésre álljon. 
Ennek eredményessége látható volt 
Zemplén vármegyében is.

A Hangya Központ forgalma az előző 
évi 451 millió pengővel szemben 602 
millió pengő volt. Az ismertetett számok 
azt bizonyítják, hogy a Hangya Központ 
és tagszövetkezetei továbbra is fokoza­
tosan és erőteljesen fejlődnek. A szá­
mokból egyúttal az is megállapítható, 
hogy a szövetkezeti eszme mindinkább 
terjed a földmlvelő lakosság körében, 
amely az önsegély és kölcsönösség 
szellemében igyekszik gazdasági és 
kulturális törekvéseit megvalósítani. 
Ilyen eredményeket csakis teljesen egy­
séges és teljes összhangban dolgozó 
szervezet érhet el és az eredmények 
önmagukban is szövetkezeti munka nél 
külözhetetlenségét igazolják. Remélhető, 
hogy a Hangya Központ és a tagszö- 
vetkez ;tek örvendetes fejlődése & jövő. 
ben is folytatódni fog, hiszen ez Zemplén

Okvetlen vegye meg! 
Ara P 1.20

ÜZEN A FRONT
Kassai Farkas Dezső huszárőrnagy a 

K. 914 tábori postaszámról Írja: Kedvei 
Zemplén! Ezúton kívánok a „Zempléné­
nek és minden újhelyi és zempléni is­
merősömnek boldog húsvéti ünnepeket 
és igaz magyar feltámadást. Ébredj ma­
gyar 1 Vasakarattal és hősi elszántsággal 
a végső győzelmet kivívjuk 1

Köröskényl Tamás dr. tart. karp. őr­
mester boldog húsvéti ünnepeket kíván 
sátoraljaújhelyi barátainak és ismerősei­
nek. Tábori posta: M. 397.

Horgonyi Tibor karp. őrvezető a K. 
668. számról boldog húsvéti ünnepeket 
kíván szüleinek, rokonainak és összes 
ismerőseinek.

Hodossy Sándor őrvezető üzeni Uj- 
helyben lakó feleségének, két kisleányá­
nak, testvéreinek és ismerőseinek, hogy 
jól van, nincs semmi baja és ne aggód­
janak, ha csak ritkán ir. A Zemplén 
sok örömet okoz neki és bajtársainak, 
mert minden hazai újságot megtudnak 
belőle. K. 394.

Körmöndi István őrvezető ugyancsak 
a K. 394. postaszámról üzeni Ricsére 
feleségének, szüleinek, testvéreinek, jó 
barátainak, hogy mindnyájan jól van­
nak, ne aggódjanak értük.

Kára József honvéd örömteljes hús­
véti ünnepeket kíván szüleinek, testvé­
reinek, rokonainak Borsiba, s kéri őket, 
gyakrabban írjanak, csomagot küldje­
nek. Mindnyájuknak szerető csókjait 
küldi. K. 631.

Dienes Miklós honvéd a K.631. szám­
ról boldog húsvéti ünnepeket kíván 
minden újhelyi kislánynak.

Bodnár Gyula és Moldován György 
honvédek a H. 416. számról kérik a 
Máv-Sac játékosait, hogy szivvel-lélek- 
kel játszanak mérkőzéseiken, mert most 
itt az alkalom. Minden újhelyi ismerő­
süket üdvözölnek, s kérik őket, írjanak, 
ők is fognak még gyakrabban írni. 
Címükre a Zemplént megindítottuk.

Hancsárik József tizedes a Z. 532. 
számról boldog magyar husvétot kíván 
zempléni ismerőseinek. —■ A Zemplén-t 
részére megindítottuk.

jtégykerekB, oldalakkal ellátóit 
erís, jóállapotban leví

kézi kocsit keresek
Kazinczy utca 64. (Rácz üzlet)

= VILLÁM HÍREK

O Negyvenezer pengő értékű ingat­
lant hagyott végrendeletileg a reformá­
tus egyházra Orosz József gesztelyi la­
kos és felesége.

V A pataki kollégium Szdzfarkas
nevű falatozója tizenkét szegény
gyermeket uzsonnáz-atott meg husvét
hetében.

P Mennydörgés és villámlás kísére­
tében szabályszerű tavaszi zápor hullott 
alá szerdán a késő délutáni órákban. 
A zempléni öregek szerint a korai vil­
lámlás jó esztendő elkövetkezését jelenti.

X Nagyhéten megjelent az újhelyi 
piacon a melegágy! retek. A magas 
árak miatt azonban a fogyasztók nem 
nagyon kapkodtak utána.
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MI ÚJSÁG?
Az elsötétítés kezdete: lakóhá­

zit 7 óra, jármüvek 9 óra. Vége, 
hajnali 5 óra. ____

Kiszáradt
a rémhírterjesztés, a suttogó propaganda 
forrásának ágya az idegen rádiók hall 
gatásának eltiltásával. Az angol rádió 
híreit most már nem lesz mersze az 
iádig olyan buzgón közvetítőknek to­
vábbadni. A rémhírekre, a jólismert eél- 
zattal való fecsegésekre ezután jobban 
ügyel az uj lélegzetvételhez jntott ma­
gyar közvélemény. Az a sajtó is néma­
ságra van ítélve, amelynek körmönfont, 
ravasz cikkeiből, a sorok közé jól el 
rejtett célzataiból bőségesen merítettek 
Ujhelyben az elködösitő gyűlölködők. 
jól vigyázzanak tehát ezután a nyel­
vűkre a régi világ mohikánjai. Vége a 
defétizmus mluden kísérletezésének, az 
árdrágítás, áruhalmozás, közellátási vtsz- 
szaélé3 bűnös Özeiméinek. Gyors elha 
tározás, biztos tervszerűség és vaskéz 
jellemzi a mai rendszeri. Ez a vaskéz 
biztosan vezet, alkot, épít, újjáépíti a 
hazát, de le is sújt ha kell.

Olvasóinknak, hirdetőinknek és 
lapuok minden barátjának boldog 
húsvéti ünnepeket kívánunk.

— Egyházi hír. Dr. Madarász 
István kassai megyéspüspök dr. Frikker 
Mátyás aulistát püspöki titkárrá ne­
vezte ki.

— Közigazgatási kinevezések.
Bornemisza Miklós Zemplén vármegye 
alispánja Koncz István monoki dijnokot 
ugyanoda községi irodatisztté kinevezte. 
— Bukovszky Mihály alsóneresznicei 
lakos segédjegyzőt a bddrogolaszi kör­
jegyzőséghez segéd jegyzővé kinevezték.

— Nemzet védelmi kereszt 
adományozása. Magyarország kor­
mányzója Bernéth János tart. őrnagy, 
tállyai szőlőbirtokost nemzetvédelmi ke­
reszttel tüntette ki.

— Bárd Waldkett Kelemen 
a 42 -es bizottság Jegyzője. Vitéz 
Waldbott Kelemen báró m. kir. titkos 
tanácsos, felsőházi tagot a 4B-es orszá­
gos bizottság jegyzőjévé választották.

— Boktorráavatás. Köss T. 
Zsidmond vármegyei tisztviselőt, lapunk 
kiváló belső munkatársát a pécsi Er­
zsébet Tudományegyetemen az állam­
tudományok doktorává avatták.

— Házasság. Vitányi Vilma tanító­
nő és Kolláth József tokaji vallásoktató 
lelkipásztor április 10-én, húsvéthétfőn 
délután 4 órakor tartják esküvőjüket az 
olaszliszkai református templomban.

— Kormányzói kitüntetés. 
Mikolka Imre bekecsi igazgatótanitó, 
tart. főhadnagy az ellenség előtt tanú­
sított bátor magatartásáért Kormányzói 
Dicsérő Elismerést kapottá hadiszalagon.

— Házasság. Mlyer Emánuel 
Arthur szőlőbirtokos és Kiinga Margit 
áll. óvónő Mádon április 1-én házassá­
got kötöttek. (Minden külön értesítés 
helyett.)

— Spoithir. A Kassán husvétkor 
megrendezendő levente labdarugó tor­
náján szereplő I. hadtest válogatott 
csapatába a sátoraljaújhelyi levente csa­
patából Polányi II. került be.

— Esküvd. Létray Lenke és Kör- 
möczy Béla április 10-én, husvét má­
sodnapján délután fél 5 órakor a rém- 
hat. plébánia templomban tartják eskü­
vőjüket. (Minden külön értesítés helyett.)

A város willsmoetelepén

Bürüs salak ingyen kapható
bármily mennyiségben.

— A ffáv miskolci üzlet veze­
tőségének 1521 km. vonalhá­
lózata van. A napokban megjelent 
érdekes statisztikai adatok szerint a Máv 
összes vonalai 12 536 kilométert tesz­
nek ki. Ebből a miskolci üzletvezető­
dnek. ahová Zemplén is tartozik, 1511 
kilométer vonala van.

Adatok a Közjóléti Szövetkezet 
munkájáról

A Zemplénvármegyei Közjóléti Szö­
vetkezet, mint az országos szociális 
felügyelőség most megjelent »kékköny­
véből- megtudhatjuk, az elmúlt eszten­
dőkben rendkívül áldásos szociális 
munkát végzett.

Így például esztendőnként átlagosan 
1600 környezettanulmányt vesz fel, amit 
a szvciális gondozók, a kisegítő gon­
dozók és a zöldkeresztes védőnők vé 
geznek. Eddig közel százötven sok- 
gyermekes családod juttatott egészséges, 
kertes családi házhoz, ezenkívül 60 há­
zat javíttatott meg és jelenleg 114 ház 
van épülőben. Az 1942 év végéig 103 
esetben juttatott telket és földet és csak 
ebben az esztendőben 189 darab szőlőt 
adott el, még ebben az esztendőben 
többszáz kisembernek fog adni kisebb- 
nagyobb szántó- és rétingatlant.

Az állatakció során csak 1942 vé­
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géig 460 esetben juttatott lovat, tehe­
net több mint 260 ezer pengő értékben, 
s az 1942 végéig végzett juttatások 
összes értéke közel másfélmillió pengőt

tett ki. Nyaranta átlag 100 napközi ott­
hont tart fenn és ezekben mintegy 6000 
gyermek gondozásáról gondoskodik.

****************

Már hasiét harmadnapján meghezdődneh 
Zemplénben az érettségi vizsgálatot!

A rendkívüli idők miatt nemcsak a 
tanévet kellett korábban befejezni, ha­
nem a legutóbb kiadott rendeletek sze­
rint az érettségi vizsgálatokat is azonnal 
meg kell kezdeni, s a vizsgázókat csakis 
az elvégzett anyagból lehet feleltetni.

Ennek értelmében a zempléni közép­
iskolákban már husvét harmadnapján 
megkezdődik az érettségi vizsgálat írás­
beli része. így a legtöbb iskolában a 
maturandusok hagyományos búcsújukat 
sem tarthatták meg. Egyedül az újhelyi 
kereskedelmi középiskola negyedéves 
növendékei búcsúztak el Iskolájuktól, 
tanáraiktól és diáktársaiktól nagycsütör­
tök délelőtt. A távozók nevében Bakó

János negyedéves növendék mondott 
megható búcsúbeszédet, majd átadta az 
intézet zászlaját a harmadéveseknek. Az 
ittmaradók köszöntését Mlkulka Miklós 
tolmácsolta. Ezután az ifjak kivonultak 
az intézet udvaráról a Kossuth-szobor 
elé és azt megkoszorúzták.

A kereskedelmi középiskolában egyéb­
ként április 11-én, kedden kezdődik az 
érettségi írásbeli. Az érdekeltek reggel 
9fél órakor jelentkezzenek a zárda 18 as 
számú ajtajánál. A piarista gimnázium­
ban az írásbeli április 13 án, 14-én és 
15 én lesz. A sárospataki gimnázium 
maturandusai szerdán kezdik az érett­
ségi Írásbelit.

Újabb adományok az újhelyi hadikórháznah
A sátoraljaújhelyi vöröskeresztes ha­

dikórház részére legutóbb a következő 
adományok érkeztek be:

Vitéz Körössy Dániel vm. gazdasági 
felügyelő 200 pengő és 20 hl. alma,
Bodrogolaszi községből 3 liter bor, 
széphalmi Mansz 138 drb. tojás, borsi 
Mansz 112 drb. tojás, rudabányácskai 
Mansz 90 drb. tojás, karosi Mansz 223
4juüMLfuiJinnrrirrri........... .............■*>•>•>•>*»

Honvéd munkavezető törzsek 
a polgári termelés szolgálatában

drb. tojás, felsőregmeci Mansz 132 drb* 
tojás, mikóházi Mansz 170 drb. tojás, 
Erdőbénye község gyűjtése 444 68 P., 
26 drb. törlő. 1 párna, 2 és fél kg. toll.

A hazafias áldozatkészségért és szép 
példamutatásért ezúton is hálás szívvel 
mond köszönetét a nemeslclkü adako­
zóknak a hadikórházban ápolt hős hon­
védőink nevében vitéz dr. Fáy htvánné 
hadtest főápolónő.

>#M***************

A termelés sikerének egyik legfonto- 
)b előfeltétele a munkáskérdés he- 
i megoldása. Nálunk, háborús idők- 
n, a honvédelmi törvény gondosko- 
t arról, hogy a kormányzat ezt a kér- 
Bt törvényes alapon, az ország érde­
ben sikerrel megoldhassa. A honvé- 
Imi munkaszervezet az ország egyik 
'nagyobb munkaügyi intézménye, 
Ily az egész országot behálózza, 
grehajtó szervei a honvéd munka* 
tető törzsek.

A munkavezető törzseknek az a fel­
adata, hogy ott, ahol különféle hábo 
rus okok miatt a termelőmunka szá­
mára szükséges munkaerőt, vagy munka­
eszközt a rendes békeviszonyok szerinti 
módon megfelelően biztosítani nem le­
het, a törzsek — egyetértésben a pol­
gári hatóságokkal — a honvédelmi tör 
vény alapján polgári munkásokat, vagy 
munkaeszközöket bocsássanak az igény­
lők rendelkezésére. Ezen túlmenően, 
ahol a munkafegyelem és a munka si­

kerének érdeke kívánja kívánja — is­
mét csak a polgári hatóságokkal és az 
érdekeltekkel egyetértésben — a munka­
vezető törzsek a munkásokat, ha szük­
séges egész vállalatok személyzetét ka­
tonai vezetés alá vonják és katonai ve­
zetés alatt alkalmazzák termelő mun­
kára.

Zemplén közelében jelenleg Miskol­
con, Kassán, Ungváron és Nyíregyhá­
zán működnek honvéd munkavezető 
törzsek. Aki munkaerőt vagy munka­
eszközt akar igényelni, az először a 
vármegyei gazdasági felügyelőséghez 
forduljon kérésével.

Keresek
feleségem és két gyermekem mellé 
háztartásban jártas komoly női 
személyt. — Cira: ANTAL JÓZSEF 

korcsra iiros, Sátoraljaújhely, 
Árpád-utca 48.

— LfgiiAnadftaok ulftn két
óra hosszat nem szabad használni a 
telefont. A kereskedelemügyi és közle­
kedésügyi miniszter rendeletet adott ki 
arra vonatkozóan, hogy légi támadás 
után két óráo át magánszemélyek a te­
lefont nem használhatják. A posta meg­
figyeli a tilalmi időben folytatott be­
szélgetést s a hivó és hivott felek tele­
fonját nyomban leszerelik.

— Állomáshelyükön hell ma­
radniuk a tanerőknek. A hiva­
talos lap csütörtöki száma közölte, hogy 
a kultuszminiszter rendeleté értelmében 
a tanítók és tanárok az évvégi tenni­
valók elvégzése után is állomáshelyükön 
tartoznak maradni. Eltávozásra felettes 
hatóságuktól kell engedélyt kérniök.

használjon Vöröskereszt bélyeget
— Zemplénbe la érkesnek 

kiköltöztetett fővárosiak. Buda­
pest ismeretes kiürítésével kapcsolato­
san egyes zempléni hatóságok, így a 
sárospataki főszolgabiróság községeinek 
elöljáróságai is foglalkoztak a Zemp­
lénbe érkező fővárosi lakosok elszállá­
solásának kérdésével. Értesülésünk sze­
rint többezerre tehető azoknak a buda­
pestieknek a száma, akiket Zemplénben 
fognak elhelyezni. A fővárosiak 500* as 
csoportokban érkeznek vármegyénkbe.
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SPORT
Sátoraljauifetyl katonaválogatott— 

MdvSac 3:3 (2:1). Sátoraljaújhely 
Barátságos. Az igen erős katonaváloga­
tott majdnem legyőzte az NB. IlI-as 
újhelyi csapatot. Végig izgalmas szép 
játékot hozott a mérkőzés. A Máv-Sac 
még mindig tartalékosán állt fel és nem 
adta bele minden erejét a küzdelembe.

Farkastyuki OTE—MávSac II. 3:2 
(2:0). Sátoraljaújhely. Élasz I. osztályú 
bajnoki. Erős szélben játszottak a csa­
patok. Az újhelyi tartalékcsapat csak 
nehezen adta meg magát.

Húsvéti futballmllsor
Husvétvasámapján délután 1 órakor 

a sátoraljaújhelyi levente katonaréti 
sportpályáin MOVE ózdi VTK. II.—Máv 
Sac II. éiasz I. osztályú bajnoki. Utána 
3 órakor Csapi Máv SE—Máv-Sac I. 
NB. III. osztályú bajnoki mérkőzés.

Húsvéthétfőjén délután fél 3 órakor 
sátoraljaújhelyi Levente—Máv-Sac I. 
„visszavágó" barátságos mérkőző $.

Holnap kezdődik a miskolci csoport­
ban a bajnokság. Ezek játszanak. (Az 
eiőlálló a pályaválasztó): Máv Sac— 
Csapi Máv. Újhelyi győzelmet igér a 
papírforma. — Nyíregyházai VSC—Be­
regszászi FTC. Beregszász idegenben is 
győzni fog. — Kassai VSC—Nagysző- 
lősi SE. A bajnokjelölt otthonában fö­
lényesen győz. — Miskolci Move—Move 
Szabolcs (Nyíregyháza). Nyíregyházi 
győzelmet igér a pillanatnyi forma. — 
AMÁVAQ és Aknaszlatina szabad.

Tollat ingyen
sehol sem kap. de legjobb minőséget nagy vá­
lasztékban, teljes szavatosság mellett szállítja
VIOH JÓZSEF ágytollvállalata, 
Kiskunfélegyháza, Szent János tér 32
Vegyes fehér toll 26, jobb 32, pelyhes dunna- 
toli 40 P, dnnnapehely 50, finomabb 65, fosz­
tott 18—26 P. Szürke pelyhes toll 16, szürke 
pehely 20, tarka diszpáma töltésra 3.50—6—8 
P, fosztottas tarka toll 12, mosott pelyhes, 
félfehér 28 P. Más minőségből mintát és ár­

jegyzéket készséggel küldők.

MOZI
Szombaton, április 8-án: A látszat csal. 

(Magyar)
Vasárnap, április 9-én: A látszat csal. 

(Magyar.)
Hétfőn, április 10-én: A látszat csal. (Magyar.)
Kedden, április hó 11-én: Szerelem... 

bosszú... halál... 1 (Francia.)
Szerdán, április hó 12-én: Szerelem... 

bosszú... halál... I (Francia.)
Csütörtökön, április 13-án: Bubus. (Német)
Pénteken, április 14-én; Bubus. (Német)
Szombaton, április hó 15-én: Boldog idők, 

(Magyar.)
Vasárnap, április hó 16-án: Boldog idők 

(Magyar.)
Hétfőn, április 17-én: Boldog idők. (Magyar.)
Kedden, április 18-án: Boldog idők. (Magyar.)

Az előadások vasárnap és ünnepnapok in 
délután háromnegyed 3, háromnegyed 5 és 
este 7 órakor, hétköznapokon délután háro n- 
negyed 5 és este 7 órakor kezdődnek.

Szerelem ... bosszú ... halál.. .1 
Francia nyelvű filmdráma. A cim telje­
sen kifejezi a franciás film izgalmas 
tartalmát. Az emberi indulatok, erő, 
gyűlölet és a bosszú hallatlanul izgal­
mas filmje. Kisérőfilmek: Nagyerejfl apró 
lovak és Európa híradó.

Babus. Németnyelvű filmbohózat. Va- 
szary Gábor évekkel ezelőtti nagysikerű 
színdarabja német filmváltozatban. Új­
szerű, remek tempójú, mindvégig ka­
cagtató bohózat. Kisérőfilm: Chilei 
csalogány.

Boldog Idők. Magyarnyelvű filmjáték. 
Főszereplők: Karádi Katalin, Ajtai An­
dor, Mihályi Ernő, Szabó Sándor. Ér­
dekes mese keretében pereg le előttünk 
egy mai házaspár életének története. Az 
asszony válni akar, a férj azonban 
tönkre megy és az asszony továbbra is 
férje mellett marad és most már itt 
megtalálja azt, ami eddigi életéből 
hiányzott. Kisérőfilmek: Magyar és Ufa 
világhiradók.

Hétszáz pengőt ős egy rend ruhát 
kínált háromszáz darab henyériegyőrt

Máramaros vármegye egyik községé­
ben járt néhány héttel ezelőtt Kaufmann 
Fischel királyhelmeci szabósegéd. Be­
ment a községházára és ott az élelmi­
jegykezelő írnokot arra akarta rávenni, 
hogy adjon neki 300 darab kenyér- és 
lisztjegyet, ő pedig a „szívességért" ad 
az Írnoknak 700 pengőt és még varr 
egy rend ruhát is.

A tisztviselő nem adott határozott 
választ, erre a szabósegéd elment, de 
néhány nap múlva ismét előállt kérésé­
vel. Ekkor már nála volt a 700 pengő 
is és azt meglobogtatta az Írnok előtt.

De hiába sürgette Kaufmann a jegyeket, 
a községi tisztviselőt nem lehetett meg­
vesztegetni, hanem feljelentést tett a 
helmed szabósegéd ellen. A törvény­
szék Kaufmann Fischelt megvesztegetés 
kísérletének bűntette miatt egyévi bör­
tönre ítélte, amit a tábla is helybenhagyott.

Felebbezés folytán az ügy a kir. kúria 
Szolnok-tanácsa elé került, s itt az alsó- 
bíróságok ítéletét megsemmisítve, a vád­
lottat hivatali sikkasztásra való felbujtás 
bűntettében mondották ki bűnösnek és 
ezért egy évi és négy hónapi börtönre 

.* „ emelték fel a büntetését.
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Halált okozott a sok alkohol
Közel fél liter erős szeszt ivott az 

egy k vajdácskái korcsmában ifj. Szakái 
Sándor gazdalegény. Később már nem 
is akart eltávozni a korcsmából, de a 
tulajdonos zárórakor kénytelen volt ki­
tessékelni az ittas vendéget.

Üzletük szombati zárna tartása miatt 
eljárást indítottak 72 zsidó kereskedő ellen

Másnap korán reggel a várhomoki 
szőlők alj ín, egy árokban élettelenül 
találták meg Szakái Sándort. Amint a 
vizsgálat kiderítette, a nagymennyiségű 
alkoholtól az árokban elaludt és az erős 
hajnali fagyban meghalt.

Feltűnő volt az utóbbi időkben, hogy 
a sátoraljaújhelyi zsidó kereskedők üz­
letüket rendszeresen zárva tartották 
szombatonként annak ellenére, hogy 
erre vonatkozólag külön rendelkezés 
jelent meg, amely szerint az üzletet 
csakis akkor lehet zárva tartani, ha 
annak okát az elsőfokú iparhatóságnak 
ajánlott levélben idejében bejelentik és 
a hatóság a bejelentést tudomásul veszi.

Egyesek ismerték ugyan ezt a ren­
deletet, de az iparhatóság tudomásul 
vételéi meg sem várva, szombaton egy­

szerűen nem nyitották ki üzletüket. A 
városi rendőri büntető bíróság ezért 
72 újhelyi zsidó kereskedő ellen indított 
eljárást a Szombati zárva tartás miatt, 
s valamennyiüket pénzbüntetésre Ítélte. 
Az ítéleteket a másodfokú büntető bíró­
ság is jóváhagyta, igy az jogerőre Is 
emelkedett.

Az újhelyi esethez hasonlóan más 
városokban is előfordultak ilyen ügyek, 
igy különösen Miskolcon, ahol a szom­
bati zárva tartás miatt többszáz zsidó 
kereskedőt kellett megbüntetni.

Érdekes nagyheti népszokások 
Zemplén vármegye községeiben

A hegyek még komoran terpeszked­
nek, a száraz gallyak ijesztően kocód- 
nak össze az erdőkben, de a tfifejüket 
nyújtogató füvek, kifestő levélbimbók 
már friss tavaszizzel illatosítják meg az 
áramló fuvallatot. Süvíthetnek a szelek, 
csapkodhatják arcunkba a havas esőt, 
virágvasárnap már selymes barkát si­
mogattunk: nincs az a hatalom, amely 
a tavasz elközelgését meg tudná aka­
dályozni.

Az ősi zempléni falvakban, különösen 
a Bodrogközben, igy Bernjén, Láca, 
Révleányvár, Clgánd, Dámóc, Céke köz­
ségekben, vagy a felsőzempléni hegyek 
közé ékelődött falvakban nem a hiva­
talos naptári számítás, hanem a nagy­
hét szokta jelenteni a tavaszt. Nagyhé­
ten a hosszú téli hónapok után lázas 
tisztálkodásba kezd a falu népe. Sok 
helyen dolgozni sem szabad, legfeljebb 
kenyeret sütni, mert a legenda szerint, 
amikor Jézus leroskadt a kereszt alatt, 
azon a helyen éppen kenyeret sütöttek 
az egyik házban, s a friss kenyér pá­
rolgó illatától magához tért ájulásából. 
Van olyan falu, ahol nagypénteken nem 
szabad a határból kihajtani a teheneket, 
mert a babona szerint elapad a tejük.

Pilátus verés

Nevezetes nagypénteki szokás a Pi­
látus verés. Egyes községekben ugyanis 
egy szabad téren deszkaládákat gyűjte­
nek össze, s a legények bunkót, fejszét 
ragadva, Pilátus nevét kiabálják és poz- 
dorjává törik a deszkákat. Másnap reg­
gel aztán a deszkatörmelékből máglyát 
raknak és meggyujtják. Más helyen 
szalmabábot készítenek, amely Pilátust 
jelképezi. Ezt nagy csütörtökön este ki­
viszik a falu végére, ott husángokkal 
elpűfölik és meggyujták.

A nagyhétnek különös gyógyító és 
megszépítő erőt tulajdonítanak azokban

a felsőzempléni hegyi falvakban, ahol 
minden nagypénteken a hajnali órákban 
érdekes esemény zajlik le. Hajnali ha­
rangszó után az alig kivehető korai 
szürkületben különös megmozdulás ész­
lelhető a faluban. Aki épkézláb ember 
csak van, az mind megindul az utcára. 
Ott kisebb-nagyobb csoportok verőd­
nek egyb; és az imbolygó menet elin­
dul a falu végén csörgedező patak felé. 
Az asszonyok a csecsemőket a karjukon 
viszik, a nagyobbacska gyermekek pe­
dig a szoknyába kapaszkodnak. A fér­
fiak csak később indulnak el. Megvár­
ják, mig az asszonyok visszaérkeznek.

Fürdik a falu

A furcsa asszonytömeg és gyermek­
sereg aztán nekidől a hideg patakviz- 
nek. Legelőször a pólyásbabákat mos­
datják meg a friss vízben, majd a na­
gyobbakat, akik bizony sokszor a még 
jeges víztől való félelmükben hangos 
siránkozással verik fel a hajnal csend­
jét. Amikor az asszonyok és lányok is 
megmártották magukat a patakban, a 
menet visszaindul s helyüket elfoglalják 
a férfiak, ók már. nemcsak belemártják 
magukat a vízbe, hanem jórészük sza­
bályszerűen meg is fürdik, sőt a lovai­
kat is magukkal hozzák és megjártatják 
a patakban.

Mindez a különös, pogány áhítattal 
véghez vitt szokás nagypéntek hajnalán 
történik harangszótól napkeltéig. Soha 
ilyen sürgés forgás nincs még egyszer 
a faluban, mint ez alatt a kétórányi 
idő alatt. Mindenki igyekszik ki a pa­
takhoz, mert ha a nap már kikandikál 
a hegyek mögül, hiábavaló volt min­
den igyekezetük, erejét vesztette a ma­
gukra csurgatott patak viz. A betegek­
nek is ki kell vánszorogniuk. Ha mégis 
lenne valaki, aki magával lehetetlen, 
annak valamelyik hozzátartozója vise
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magával egy vödör vizet s napkeltétől 
őt is megmosdatják.

Megszépülnek a lányok

Messziről, talán még az ósi pogány 
magyar életből örökölték ezt a tavaszt 
köszöntő szokást ezek a hegyek közé 
zárt községek. Az eredetét már aem 
tudják, csak a célját. Azt tartják ugyanis, 
hogy ezzel a nagypénteki fürdéssel 
megszabadulnak minden betegségtől, ami 
a hosszú tél alatt leselkedik az emberre. 
Aki nagypénteken megfürdik, az az 
egész esztendőben egészséges lesz. 
Még az állatokat is elkerüli minden 
szerencsétlenség, ha megjártatják őket 
a patakvizben.

A leányok azonban az egészség mel­
lett más csodatévő erőt is remélnek a 
nagypénteki patak víztől. Erős bizako­
dással hiszik ugyanis, hogy a nagypén­
teki fürdő után olyan szépek lesznek, 
hogy még abban az esztendőben oltár 
elé vezetik őket a szerelmesszivü legé­
nyek. Hegyi Józset
wwwwwwwwwwwwww

Csonttollú madár a megyeházán
Pénteken délelőtt érdekes északsarki 

vendége volt az újhelyi vármegyeházá­
nak. Az egyik udvari csatornára egy 
egérszürke tollazatú csonttollú madár 
szállott, amely a vendéglátást érdekes 
cirpelő hangon köszönte meg.

A megyei tisztviselők gondjaikba 
vették a ritka északsarki vendéget és 
kölest szórtak neki. A madár többször 
elszállt, majd visszajött. Szombat dél­
előttre aztán végképpen eltűnt.

.Titkos*

M>TÉT BAKOK|

Minden jobb érzésű ember összeráz­
kódik a szó hallattára. Ami titkos, azon 
valami olyat értünk, ami nem egészen 
egyenes és becsületes dolog. A „titkos* 
gyűléseken olyan dolgokat terveznek, 
amit nem lehet mindenkinek tudni, de 
amelyekből sok mindenkinek kára szár­
mazhat. Ezért a titkos dolgokat ül­
dözni kell.

S van-e olyan „titkos" dolog, amitől 
a kistisztviselő réteg fél? Bizony van. 
Előttünk is ismeretes a félelmes „titkos" 
szó. Ha rossz álmuk van, vele álmod­
nak. Ez a mumus a „titkos minősítés". 
Hát nem csodálatos? A rablógyilkos 
előtt felolvassák bűneit, védője van és 
neki is megadják a szószabadságot, 
hogy védekezzék. A tisztviselő azonban 
nem rendelkezik azzal a joggal, amit 
megkap a rablógyilkos. Megkérdezése, 
meghallgatása nélkül elitélik, vagy meg­
jutalmazzák, s az ítéletet elősegíthetik 
az ármányság, irigység és más emberi 
gyengeségek is.

A „titkos” sző ránehezedik a tiszt­
viselő vállára, hordja, mert él benne a 
reménység: majd legközelebb engem ii 
előléptetnek. Most nem lehetett. Aztán 
mikor évek hosszú során át hiába vár, 
ajka körül a keserű vonás lemondása 
azt mondja: hiába, rosszul vagyok mi­
nősítve. Természétesen vannak, akik 
rossz minősítést érdemelnek és kapnak. 
Az erre rászorulókat kartársaik is isme­
rik, miért kell hát a minősítésnek tit­
kosnak lennie? Ami igazságos és be­
csületes, nem kell titokban tartani. 
Hadd aludjanak nyugodtan a dolgozó 
tisztviselők. f. F. „titkos* cikkíró-
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